
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

24.02.2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое
№ 278

О комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности городского округа 
город Яровое Алтайского края

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 
Правительства Алтайского края от 21.02.2017 № 61 «О комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Алтайского края», а также в целях решения вопросов 
местного значения городского округа в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, 
учитывая изменения в законодательстве Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского 
округа город Яровое Алтайского края (приложение 1).

1.2. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа город 
Яровое Алтайского края (приложение 2).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города 
Яровое Алтайского края:

- от 26.03.2012 № 293 «О создании комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования город Яровое Алтайского края»;



- от 20.03.2018 №219 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 26.03.2012 № 293»;

- от 08.02.2019 №144 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 26.03.2012 № 293»;

- от 07.12.2020 №1015 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 26.03.2012 № 293»;

- от 18.05.2021 №376 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 26.03.2012 № 293»;

- от 16.02.2023 №136 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 26.03.2012 № 293»;

- от 02.03.2023 №194 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 26.03.2012 № 293»;

- от 19.02.2024 №178 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского края от 26.03.2012 № 293».

3. Начальнику отдела информационных технологий разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края.

4. Начальнику организационного отдела направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города В.И. Шилов



1

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от 24.02.2025 № 278

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности городского округа город Яровое 

Алтайского края

1.1. Общее положение Комиссия города Яровое по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
городского округа город Яровое Алтайского края (далее - комиссия) является 
постоянно действующим координационным органом управления городского 
звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 
городское звено РСЧС) и осуществляет координацию деятельности органов 
управления и сил органов местного самоуправления города Яровое (далее - 
органы местного самоуправления) и организаций, расположенных и 
осуществляющих свою деятельность на территории городского округа город 
Яровое Алтайского края (далее - территория города), по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
(далее - чрезвычайная ситуация), обеспечению пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на муниципальном уровне городского 
звена РСЧС.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края, решениями 
Городского Собрания депутатов, постановлениями и распоряжениями главы 
города Яровое, постановлениями и распоряжениями администрации города, а 
также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Алтайского края, а также расположенными и 
осуществляющими свою деятельность на территории города организациями 
(далее - организации), в полномочия и обязанности которых входит решение 
вопросов по защите населения и территории города от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности и обеспечению безопасности людей на 
водных объектах.



2

1.4. Комиссия выполняет возложенные на нее задачи при режимах 
повседневной деятельности, повышенной готовности и чрезвычайной ситуации, 
устанавливаемых для органов управления и сил городского звена РСЧС.

1.5. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются 
обязательными для исполнения всеми гражданами Российской Федерации, 
иностранными гражданами, лицами без гражданства и организациями.

2. Основные задачи, функции и права комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
- разработка предложений по реализации на территории города 

государственной политики в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил городского 
звена РСЧС;

- обеспечение согласованности действий органов местного 
самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, 
безопасности людей на водных объектах, а также восстановления объектов 
жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и 
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате 
чрезвычайных ситуаций;

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны, общественных объединений и населения к организации и проведению 
мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
в порядке, установленном федеральным законодательством;

- рассмотрение вопросов об организации оповещения и 
информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

иные задачи в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

2.2. Комиссия, с целью выполнения возложенных на нее задач, 
осуществляет следующие функции:

2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на территории города;

2) вносит на рассмотрение администрации города и Городского 
Собрания депутатов города Яровое проекты муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на территории города;

3) участвует в разработке и реализации:
- муниципальных программ в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на территории города;



3

ежегодного плана основных мероприятий по вопросам гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах города;

— организует разработку, согласование и утверждение плана действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план 
действий) городского звена РСЧС;

4) организует подготовку населения в области безопасности 
жизнедеятельности, информирование населения о чрезвычайных ситуациях, 
проведение пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах;

5) осуществляет в пределах своих полномочий контроль в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

6) участвует в расследовании причин аварий и катастроф, в выработке 
мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.

2.2.2. В режиме повышенной готовности:
1) оценивает сложившуюся обстановку, рассматривает прогнозы ее 

возможного развития, организует оповещение и информирование населения и 
принимает оперативные меры по предупреждению возникновения 
чрезвычайной ситуации, уменьшению ее воздействия на население, объекты и 
окружающую природную среду;

2) определяет состав и порядок организации деятельности органов 
управления и сил городского звена РСЧС и основные мероприятия, проводимые 
указанными органами и силами при введении режима повышенной готовности;

3) организует уточнение плана действий городского звена РСЧС, 
паспорта территории города в части, касающейся прогнозируемого вида 
чрезвычайной ситуации;

4) разрабатывает предложения об организации и проведении 
дополнительных мер по защите населения и территории города;

5) организует охрану общественного порядка в ходе проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ по ликвидации угрозы 
чрезвычайной ситуации;

6) при необходимости приводит в готовность силы и средства 
городского звена РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные 
ситуации, формирует оперативные группы и организует их выдвижение в 
предполагаемые районы действий;

7) организует взаимодействие органов управления, сил и средств 
городского звена РСЧС, привлекаемых к ликвидации угрозы чрезвычайной 
ситуации;

8) при необходимости принимает решение о проведении 
эвакуационных мероприятий в случае угрозы возникновения чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера.

2.2.3. В режиме чрезвычайной ситуации



4

1) организует мониторинг опасных природных явлений и техногенных 
процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, 
рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, оценивает их социально- 
экономические последствия;

2) организует оповещение и информирование населения и принятие 
экстренных мер по его защите и первоочередному жизнеобеспечению;

3) определяет состав и порядок организации деятельности органов 
управления и сил городского звена РСЧС и основные мероприятия, проводимые 
указанными органами и силами при введении режима чрезвычайной ситуации;

4) разрабатывает предложения об организации и проведении 
дополнительных мер по защите населения и территории города;

5) организует уточнение плана действий городского звена РСЧС, 
паспорта территории города в части, касающейся возникшего вида 
чрезвычайной ситуации;

6) при необходимости формирует оперативный штаб ликвидации 
чрезвычайной ситуации;

7) организует работы по ликвидации чрезвычайной ситуации и 
осуществляет общее руководство действиями органов управления, силами и 
средствами городского звена РСЧС в ходе развития чрезвычайной ситуации и в 
период ликвидации ее последствий;

8) организует охрану общественного порядка в ходе проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации и ее последствий;

9) организует работу по привлечению общественных объединений и 
населения к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации и 
ее последствий;

10) принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий при 
возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

2.2.4. Осуществляет иные функции в целях реализации мероприятий 
определенным Положением.

2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
- принимать решения, обязательные для выполнения организациями 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности;
- запрашивать у органов местного самоуправления и организаций 

необходимые материалы и информацию;
- заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного 

самоуправления и организаций;
- привлекать для участия в своей работе представителей городского 

звена РСЧС, органов местного самоуправления и организаций по согласованию 
с их руководителями;

- привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций силы и средства, транспорт, материально-технические 
средства, независимо от их ведомственной принадлежности, для выполнения 
работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности;



5

создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из 
числа членов комиссии, представителей органов местного самоуправления и 
заинтересованных организаций по направлениям деятельности комиссии, 
определять полномочия и порядок работы этих групп;

- контролировать деятельность и подготовку объектовых звеньев 
городского звена РСЧС по вопросам предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории 
города;

- рассматривать вопросы финансирования расходов, связанных с 
ликвидацией и предупреждением чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий, из резервного фонда администрации города;

- рассматривать вопрос о введении (прекращении действия) на всей 
территории города особого противопожарного режима в соответствии с 
порядком его установления и действия, утвержденным постановлением 
администрации города.

2.4. Председатель комиссии осуществляет общее руководство 
ликвидацией чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории 
города и имеет право:

- приводить в готовность органы управления и силы городского звена 
РСЧС к выполнению задач по предназначению;

принимать решения на проведение аварийно-спасательных и других 
неотложных работ;

- определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации;
- обращаться при недостаточности сил и средств городского звена 

РСЧС для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ за 
помощью к органам исполнительной власти Алтайского края.

3. Состав комиссии
3.1. Состав комиссии утверждается и изменяется постановлением 

администрации города.
3.2. Председателем комиссии является глава города, который руководит 

деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных 
на нее задач.

3.3. Заместителем председателя комиссии назначается заместитель 
главы администрации города.

3.4. В состав комиссии входят представители территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), 
исполнительных органов Алтайского края (по согласованию), органов местного 
самоуправления и организаций (по согласованию).

Не подлежит включению в состав комиссии лицо, признанное 
иностранным агентом.

3.5. Секретарем комиссии назначается начальник отдела по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города, он же 
является членом комиссии.



6

В период отсутствия секретаря комиссии его функции исполняет главный 
специалист отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города.

3.6. В целях овладения знаниями, умениями и навыками, необходимыми 
для выполнения обязанностей в составе комиссии, председатель и члены 
комиссии обязаны с периодичностью не реже одного раза в пять лет пройти 
обучение по программе дополнительного профессионального образования или 
курсового обучения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, проводить 
самостоятельную работу, участвовать в сборах, учениях и тренировках в 
соответствии с планом работы комиссии.

4. Организация работы комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

годовым планом, который утверждает председатель комиссии на итоговом 
плановом (очередном) заседании комиссии в году, предшествующем году 
начала реализации плана.

4.2. Плановые (очередные) заседания комиссии проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.3. Внеочередные заседания комиссии проводятся по решению ее 
председателя при возникновении на территории города ситуаций, требующих 
незамедлительного принятия решения комиссией.

4.4. Информация о месте, дате, времени проведения и вопросах, 
вынесенных для рассмотрения на заседании, доводится секретарем комиссии до 
сведения ее членов и приглашенных на заседание лиц не позднее пяти дней до 
даты проведения планового (очередного) заседания и не позднее двух часов до 
времени проведения внеочередного заседания.

4.5. Заседания комиссии проводит ее председатель, а в случае его 
отсутствия - заместитель председателя комиссии.

4.6. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется 
секретарем комиссии. Тезисы докладов (выступлений) и предложения в проекты 
решений комиссии должны быть предоставлены секретарю комиссии не 
позднее, чем за три дня до даты проведения планового заседания, по 
внеочередным заседаниям - по указанию председателя комиссии.

4.7. Ход проведения заседания комиссии оформляется протоколом, 
который подписывается не позднее пяти рабочих дней со дня проведения 
заседания комиссии председательствующим на заседании и секретарем 
комиссии.

4.8. Протокол заседания оформляется секретарем комиссии на 
основании записи хода заседания, звуковых записей и материалов, 
подготовленных к заседанию, и предоставляется на подпись 
председательствующему на соответствующем заседании не позднее трех 
рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

4.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины членов комиссии.



7

4.10. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
при открытом голосовании присутствующих на заседании членов комиссии. В 
случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

4.11. Выписки из протокола заседания комиссии доводятся до 
исполнителей секретарем комиссии в течение пяти рабочих дней со дня 
проведения заседания.

4.12. По вопросам приведения органов управления и сил городского звена 
РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, организации их 
деятельности в режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации, 
финансирования расходов, связанных с ликвидацией и предупреждением 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, из резервного 
фонда администрации города, а также по вопросам установления (отмены) на 
всей территории города особого противопожарного режима, проведения 
эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновения 
чрезвычайных ситуаций на основании решений комиссии принимаются 
муниципальные правовые акты в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации в порядке, предусмотренном нормативными правовыми 
актами.

4.13. Контроль исполнения решений комиссии, принятых на заседании, 
осуществляется ее председателем либо по его поручению заместителем 
председателя комиссии.

4.14. Информация о выполнении решений комиссии предоставляется 
ответственными исполнителями председателю комиссии (первому заместителю 
председателя комиссии) через секретаря комиссии не позднее даты 
предоставления информации, указанной в решении.

4.15. Секретарь комиссии осуществляет подготовку сводного доклада 
председателю комиссии (первому заместителю председателя комиссии) об 
исполнении решений комиссии, принятых на заседании, по форме и в сроки, 
определенные председателем комиссии.

4.16. Организация и ведение делопроизводства комиссии осуществляется 
секретарем, являющимся ответственным за сохранность материалов и 
подготовку данных документов к сдаче в архив.



8

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от 24.02.2025 № 278

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности городского округа город Яровое

Алтайского края
№ 
п/п Фамилия, имя ,отчество Занимаемая должность Служебный 

телефон
1 2 3 4

Тредседатель комиссии
1. Шилов Владислав Иванович Г лава города 2-12-82

8-906-963-9875
Заместитель председателя комиссии

2. Татиевский Владимир 
Алексеевич

Заместитель главы города 
администрации

2-33-45
8-961-231-3711

Секретарь комиссии
3. Туран Алексей Владимирович Начальник отдела по делам ГО, ЧС и 

мобилизационной работы
2-55-98

8-929-377-0827
Члены комиссии

4. Тупицин Виктор Сергеевич Начальник ОП по г. Яровое МО МВД 
России «Славгородский» 

(по согласованию)

2-46-30
8-905-924-2136

5. Базенко Виталий Викторович Начальник ТО НД и ПР № 5 УНД и ПР 
ГУ МЧС России (по согласованию)

5-38-37
8-913-099-8183

6. Крылов Владимир Юрьевич Начальник 58 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС (по 
согласованию)

2-28-44
8-923-713-4189

7. Баранова Татьяна 
Анатольевна

Исполняющая обязанности начальника 
ФГУЗ МСЧ №128 ФМБА России (по 

согласованию)

2-04-14
8-929-391-0218

8. Козлова Марина Сергеевна Главный специалист ТО МУ №81 
ФМБА России

2-23-04
8-923-711-5108

9. Кохан Михаил Васильевич Директор МУП «Яровской тепло- 
электрокомплекс»

2-00-87
8-923-166-1321

10. Акимова Ольга Викторовна Директор МБУ «Мой город» 2-41-01
8-906-196-4625

11. Шульдяков Виктор
Геннадьевич

директор ООО «Коммунальщик» 2-00-55
8-960-958-5885

12. Бакланов Андрей Николаевич Директор ООО «УК Благоустройство» 2-27-10
8-909-504-6406

13. Дубинкин Денис 
Владимирович

Ведущий инженер сервисного центра г. 
Славгород, Алтайский филиал ПАО 

Ростелеком

2-23-44
8-991-429-2757

14. Пауль Станислав 
Александрович

И.о. начальника участка ООО 
«Заринская сетевая компания»

8-963-526-8806

15. Сук Алла Валериевна Заместитель главы администрации по 
социальным вопросам

2-06-40
8-913-224-2707

16. Тютюнникова Людмила
Николаевна

Заместитель главы администрации 
города по экономике и финансам

2-04-00
8-961-231-3583



9

17. Свидовская Наталья 
Геннадиевна

Начальник отдела ЖКХ 2-07-91
8-923-797-1309

18. Шацких Игорь Викторович Начальник отдела по строительству, 
архитектуре и земельным отношениям

2-05-28
8-963-535-6524

19. Грицай Жанна Анатольевна Председатель комитета администрации 
г. Яровое по образованию

2-08-57
8-923-721-0274


